
N. 850 
del Reg.Gen.   
 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA  

 

 N°   127   in data 22/06/2010  
      

 
OGGETTO: 

 

Modifica orario di apertura e chiusura Cimitero Comunale. 
 

��� 

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 

2010; 

- della Delibera di Giunta Comunale n._______ del ________ di approvazione del P.E.G 



IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n.849 del 19/10/1998, esecutiva ai sensi 
di legge, venivano stabiliti gli orari di apertura al pubblico del Cimitero 
Comunale; 

 
DATO ATTO che sulla base della soprarichiamata deliberazione, attualmente 
gli orari di apertura e chiusura sono i seguenti: 
 
dal 1° Novembre al 31 Marzo  dalle ore 07,00 alle ore 11,45 
      dalle ore 14,00 alle ore 16,45 
 
dal 1° Aprile al 31 Ottobre  dalle ore 07,00 alle ore 11,45 
      dalle ore 15,00 alle ore 17,45 
 
dal 1° Giugno al 31 Agosto  dalle ore 06,30 alle ore 12,00 
      dalle ore 15,00 alle ore 18,45 
 
giorni festivi    apertura solo antimeridiana 
 
TENUTO CONTO che durante la stagione estiva il Cimitero viene 
frequentato dai visitatori sempre nelle ore centrali della mattina e del 
pomeriggio; 
 
CONSIDERATO: 

- che il personale di sorveglianza per il controllo dell’area cimiteriale è 
insufficiente e che dopo l’orario di punta di frequenza dei visitatori il 
Cimitero rimane pressoché vuoto; 

- che l’orario precedente comportava un aumento di ore di straordinario 
notevole per il personale di guardiania; 

 
RITENUTO, per le motivazioni suesposte, dover rimodulare l’orario di 
apertura e chiusura della struttura cimiteriale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.107 del TUEL approvato con D.L.vo 
n.267/2000, spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi; 
 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente 
richiamato: 
 

1) DI FISSARE i nuovi orari cimiteriali, riducendo da tre periodi di 
cambiamento a due ed adeguando questi ultimi con le date fissate dal 
calendario tra l’ora legale e quella solare, come qui di seguito riportate: 

 
1° periodo (invernale)  dalle ore 07,00  alle ore 11,45 
      dalle ore 14,00 alle ore 16,45 
 
2° periodo (estivo)   dalle ore 07,00 alle ore 11,45 
      dalle ore 15,00 alle ore 17,45 
 
2) DI NON MODIFICARE tutti i rimanenti criteri fissati nella precedente 

deliberazione di G.C. n.849 del 19/10/1998, ossia: 
Nei giorni di Natale, Capodanno, Pasquetta e Ferragosto il 

Cimitero resterà chiuso. La vigilia di Natale e Capodanno, nei giorni di 
Pasqua, 1° maggio (Festa del Lavoro), 8 settembre (festa patronale) ed 
inoltre la domenica e le festività infrasettimanali l’apertura sarà limitata 
alle ore antimeridiane con chiusura alle ore 13,00. 

Per il periodo dal 25 ottobre al 4 novembre il Cimitero rimarrà, 
ininterrottamente, aperto dalle ore 7,00 alle ore 17,00. 

 
3) DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale, oltre che 

essere pubblicizzata nelle forme di legge, sarà portata a conoscenza dei 
visitatori mediante appositi cartelli affissi in bacheche poste all’entrata 
del Cimitero di Molfetta e nelle plance in città. 

 
IL DIRIGENTE 

          Dott. Domenico Corrieri 


